Р Е Ш Е Н И Е коллегии Департамента образования Ивановской области от 15 мая 2015 года

О приоритетных направлениях развития системы профессионального

образования Ивановской области

Заслушав и обсудив доклад начальника Департамента образования Ивановской области

О.Г. Антоновой «О приоритетных направлениях развития системы профессионального

образования Ивановской области», коллегия решила:

1. Принять к сведению информацию о приоритетных направлениях развития

региональной системы профессионального образования Ивановской области.

2. Департаменту образования Ивановской области (О.Г. Антонова):

 продолжить работу по формированию эффективной территориально-отраслевой

системы непрерывного профессионального образования, ориентированной на

потребности регионального рынка труда;

  провести в IV квартале 2015 года мониторинг трудоустройства выпускников

профессиональных образовательных организаций и выполнения контрольных цифр

приема на 2015-2016 учебный год;

 рассмотреть в IV квартале 2015 года на совместном заседании инициативной

группы и ассоциации сельхозтоваропроизводителей Ивановской области

результаты работы по формированию научно-образовательного кластера  в сфере

агропромышленного комплекса;

  организовать в  срок до 01.07.2015 совещание с руководителями

профессиональных образовательных организаций по вопросу реализации

федерального государственного образовательного стандарта (далее – ФГОС)

среднего общего образования в пределах освоения программ среднего

профессионального образования с учетом изменений в части сроков получения

образования;

 сформировать в срок до 01.06.2015 в системе среднего профессионального

образования 6 образовательных производственных кластеров;

 продолжить работу по реализации «дорожной карты» «Движение

WorldSkills  Russia на территории Ивановской области на 2015-2016 годы»;

  выйти с предложением в Правительство Ивановской области о создании

межведомственной рабочей группы по развитию движения WorldSkills  Russia на

территории Ивановской области.

 3. Департаменту образования Ивановской области (О.Г. Антонова) совместно с

Кохомским индустриальным колледжем (Н.С. Разумова)  обеспечить до 31.12.2015

реализацию мероприятий Федеральной целевой программы развития образования.

 4. Автономному учреждению «Институт развития образования Ивановской области»

(М.А. Дмитриева):

 организовать в срок до 01.09.2015 консультации по корректировке учебных планов

и программ подготовки квалифицированных рабочих, служащих в соответствии с

приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от

17.03.2015 № 247, от 25.03.2015 № 272, от 09.04.2015 № 389, от 09.04.2015 № 390,

от 09.04.2015 № 391 «О внесении изменений в федеральные государственные

образовательные стандарты среднего профессионального образования»;

javascript:void(0)

 обеспечить повышение квалификации для преподавателей общеобразовательных

дисциплин, реализующих  ФГОС среднего общего образования в пределах

освоения программ среднего профессионального образования;

 обеспечить в течение 2015-2016 учебного года научно-методическое

сопровождение профессиональных образовательных организаций, реализующих

ФГОС среднего общего образования в пределах освоения программ среднего

профессионального образования.

5. Руководителям профессиональных образовательных организаций:

 обеспечить в срок до 01.09.2015 корректировку учебных планов и программ в

соответствии с приказами Министерства образования и науки Российской

Федерации;

 обеспечить с 01.09.2015 реализацию ФГОС среднего общего образования в

пределах освоения программ среднего профессионального образования;

 продолжить работу по развитию механизмов государственно-частного

партнерства;

  разработать в срок до 01.09.2015 паспорт доступности учебных заведений для

инвалидов и маломобильных групп населения.

6. Кохомскому  индустриальному колледжу (Н.С. Разумова), Вичугскому

многопрофильному колледжу (Л.В. Носова)  представить в срок до 01.09.2015 в

Департамент образования Ивановской области отчет о реализации проекта по внедрению

элементов дуальной подготовки квалифицированных рабочих в рамках

экспериментальной площадки федерального института развития образования.

7. Руководителям муниципальных органов управления образованием представить в срок

до 01.10.2015 модели сетевого взаимодействия с профессиональными образовательными

организациями для использования их потенциала в учебной и    профориентационной

работе с обучающимися общеобразовательных организаций.